福清市新厝村30MW近海养殖渔光互补集中式光伏电站
项目配套升压站项目竣工环境保护验收意见

2025年7月5日，国能（福州）热电有限公司以视频的方式组织召开福清市新厝村30MW近海养殖渔光互补集中式光伏电站项目配套升压站项目竣工环境保护验收会，会议成立了验收工作组，由山东诚信建设监理工程有限公司（监理单位）、厦门华和元环保科技有限公司（验收调查单位）及应邀的2名专家（名单附后）。
与会专家和代表听取了公司关于工程其他需要说明事项、验收调查单位关于工程竣工环境保护验收调查情况的汇报，并审阅了相关资料。经认真讨论和审查 ，形成验收意见如下：

1、 工程基本情况

1、建设地点
本项目选址于福建省福州市福清市新厝镇新厝村后屿。
2、主要建设内容
新建一座110kV升压站，本期建设主变1×30MVA、3MW/6MWh储能系统，建设110kV配电装置、10kV配电装置。根据接入系统报告，110kV升压站过渡期以1回110kV线路就近T接上迳~新厝110kV线路，电缆线路长为0.89km。
3、环保审批及建设过程情况
本项目于2025年5月30日取得福州市生态环境局关于福清市新厝村30MW近海养殖渔光互补集中式光伏电站项目配套升压站项目环境影响报告表环境影响报告表的批复，文号为榕融环评〔2025〕42号，项目于2025年6月竣工，具备送电条件。
2、 工程变动情况

本工程性质、地点、规模、采用的生产工艺、采取的环境保护措施等与环评阶段基本一致。对照《关于印发〈输变电建设项目重大变动清单（试行）〉的通知》（环办辐射〔2016〕84号），项目新增生活污水经化粪池预处理后定期清掏，不外排；由于目前项目事故废油及废铅酸蓄电池尚未产生，后续如有产生事故废油或更换电池，不在站区储存，直接联系有资质的单位回收处置，因此不在升压站内设置危废暂存间，该变动为一般变动，本工程不涉及重大变动。

3、 环境保护设施落实情况

本工程按照建设项目环境影响报告表及批复文件的要求，落实了各项环境保护措施。建设及调试运行期间无环境投诉、违法或处罚记录。

4、 环境保护设施调试效果

1、电磁环境
在验收监测时的运行工况条件下，本工程升圧站四周站界距地面1.5m处工频电场强度在1.32~1.72V/m之间，工频磁感应强度在0.08~0.11μT之间。电缆电磁衰减监测断面工频电场强度监测值范围为1.04V/m~1.58V/m，工频磁感应强度监测值范围为0.02μT~0.08μT。

上述监测点位处工频电场强度和工频磁感应强度均满足环评批复的执行《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中公众曝露控制限值：50Hz频率下，工频电场强度为4000V/m，工频磁感应强度为100μT的限值要求。
2、生态环境
本工程施工期落实了各项生态恢复和水土保持措施。升压站及地下电缆施工时已严格按照设计要求进行施工，施工完成后升压站下已恢复为养殖鱼塘，地下电缆已进行植被恢复。

施工结束后施工完成后升压站下已恢复为养殖鱼塘，地下电缆已进行植被恢复。
3、声环境
施工期间未收到周边居民对于本工程施工噪声扰民的投诉。根据验收监测结果，在验收监测时的运行工况条件下，本工程升压站站界噪声监测值昼间为50～56dB(A)、夜间为42～49dB(A)，未超过环评批复的《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准限值要求。
4、固体废物及环境风险
施工期产生的固体废物均得到妥善处置；截至验收调查期间，调试运行期产生的固体废物只有生活垃圾，由环卫部门统一清运处置；变电站配套建设了22m3事故油池，满足设计规范要求。
5、水环境
升压站实行雨污分流制，升压站区域内雨水根据总平面竖向布置进行散排，工程运行期，升压站巡检人员产生的少量生活污水经化粪池处理后定期清掏，不外排。
6、环境管理

建设单位设置了环境管理岗位，履行了环境管理职责。
5、 工程建设对环境的影响

本工程采取了有效的生态保护措施，工程周边植被恢复状况良好；工程周边电磁环境和声环境监测值均满足验收执行标准的要求；固体废物得到妥善处置。

6、 验收结论

本工程环境保护手续齐全，落实了环境影响报告表及其批复的要求，各项环境保护设施正常运行、环保措施有效，验收调查报告符合相关编制规范要求，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收情形，不存在不合格项，同意通过本项目竣工环境保护验收。

7、 后续要求

1、 加强工程运行期的日常环境管理及电磁环境跟踪监测；

2、 本工程为新建升压站，运行时间较短，截止验收调查期间，升压站暂未产生废蓄电池及废变压器油。在后续运营过程应加强危险废物的台账登记制度。
建设单位（盖章）：国能（福州）热电有限公司
2025年7月5日

- 3 -